ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №   (номер договора)
О ПЕРЕДАЧЕ ПРАВА НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
(Вид РИД: Программа для ЭВМ/база данных)  (название РИД)
Свидетельство № (номер),    дата гос. регистрации (дата)

г. Москва						                        "____" _____________ 20__ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский университет "МЭИ" (ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ"), именуемый в дальнейшем "ЛИЦЕНЗИАР", в лице проректора по науке и инновациям Комарова Ивана Игоревича, действующего на основании доверенности (номер доверенности), с одной стороны, и (наименование лицензиата), именуемое в дальнейшем "ЛИЦЕНЗИАТ", в лице (должность, ф.и.о. лица, уполномоченного заключать договор), действующего на основании (указать основание), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ТЕРМИНЫ И ИХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1 "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" – номер свидетельства, дата государственной регистрации и название РИД.
1.2 "ИЗДЕЛИЯ" - продукция и услуги, изготовляемые и осуществляемые с использованием " Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных".
1. "ТЕРРИТОРИЯ" - Российская Федерация.
1. "ДОКУМЕНТАЦИЯ" - описание "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных".
1. "ОБЪЕМ РЕАЛИЗАЦИИ" – сумма выручки, полученной ЛИЦЕНЗИАТОМ от ИЗДЕЛИЙ.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
2.1. ЛИЦЕНЗИАР на срок действия настоящего Договора предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ на условиях простой (неисключительной) лицензии право на использование охраняемой "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" в пределах, способах и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2.2. ЛИЦЕНЗИАР не передает ЛИЦЕНЗИАТУ право заключать сублицензионные договоры без предварительного письменного согласия ЛИЦЕНЗИАРА.
2.3. ЛИЦЕНЗИАР гарантирует, что все исключительные права на "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" принадлежат ему, и что все права и законные интересы авторов "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" им соблюдены в полном объеме.
2.4. ЛИЦЕНЗИАР осуществляет авторский надзор за ИЗДЕЛИЯМИ, производимыми ЛИЦЕНЗИАТОМ. При этом ЛИЦЕНЗИАТ обеспечивает возможность такого надзора.
2.5. За предоставленное право на использование "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" на условиях простой (неисключительной) лицензии и за передаваемую техническую документацию ЛИЦЕНЗИАТ уплачивает ЛИЦЕНЗИАРУ вознаграждение согласно следующему порядку.
2.5.1. Первоначальный платеж в размере (указать сумму) руб.
2.5.2. Текущие отчисления (роялти) уплачиваются ЛИЦЕНЗИАРУ в размере (указать количество) процентов от продажной цены продукции, изготовленной ЛИЦЕНЗИАТОМ и его сублицензиатами по лицензии.
2.5.3. Платеж, предусмотренный подпунктом 2.6.1, производится ЛИЦЕНЗИАТОМ в течение 20 (Двадцати) дней со дня подписания акта сдачи-приемки на основании выставленного счета.
2.5.4. Платежи, предусмотренные подпунктом 2.6.2, производятся ЛИЦЕНЗИАТОМ в течение 30 (Тридцати) дней, следующих за отчетным годовым периодом.
(Комментарий к п.2.5. - следует учитывать, что с 01.01.2021 необходимым условием для применения налогоплательщиком освобождения от налогообложения НДС является включение программы для ЭВМ и базы данных в Единый реестр российских программ (подпункт 26 пункта 2 статьи 149 Налогового Кодекса в редакции Закона № 265-ФЗ), в ином случае применяется налоговая ставка по НДС в размере 20 процентов.)

3. ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПРАВА
3.1. По настоящему Договору ЛИЦЕНЗИАР предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ на условиях простой (неисключительной) лицензии права на использование охраняемой "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, следующими способами:
3.1.1. ЛИЦЕНЗИАТУ предоставляется право на использование одного экземпляра "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" при изготовлении одного экземпляра ИЗДЕЛИЯ посредством установки (инсталляции), запуска и функционального использования на ПЗУ одной ЭВМ, входящей в состав ИЗДЕЛИЯ, и реализацию ИЗДЕЛИЯ на ТЕРРИТОРИИ.
3.1.2. ЛИЦЕНЗИАТ может предоставлять пользователю экземпляр "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" только на материальном носителе – CD, Flash или ПЗУ ЭВМ в составе ИЗДЕЛИЯ.
3.2. Права не включают в себя:
3.2.1. право тиражировать "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных";
3.2.2. право декомпилировать (преобразовать), реверсировать, модифицировать, дополнять, подвергать инженерному анализу, разбирать, переводить, адаптировать, реорганизовывать, исправлять ошибки или производить какие-либо иные изменения в "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" или соответствующей документации к ней, или проводить иные меры, которые могут привести к получению исходного кода Программ для ЭВМ;
3.2.3. право изменять, скрывать, удалять или вносить какие-либо изменения в буквенно-цифровые идентификаторы, торговые марки, торговые наименования, логотипы, маркировку или уведомления, отметки об авторских правах или другие знаки отличия, нанесенные на "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" или являющиеся частью "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" или соответствующей документации к ней;
3.2.4. право передавать экземпляр "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" в составе ИЗДЕЛИЯ, используя средства электронной коммуникации (сети Интернет);
3.3. ЛИЦЕНЗИАТУ известны важнейшие функциональные свойства "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных". ЛИЦЕНЗИАТ несет риск соответствия "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" своим пожеланиям и потребностям. ЛИЦЕНЗИАР не несет ответственности за какие-либо убытки ЛИЦЕНЗИАТА, возникшие вследствие ненадлежащего использования или невозможности использования "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" по вине ЛИЦЕНЗИАТА.
(Комментарий к разделу 3 -  в данном разделе приведены примеры предоставляемых прав. Так как любой РИД является уникальным, то при предоставлении прав следует учитывать, следующие аспекты: способы использования программы/базы данных, характеристики изделия, изготовляемого с использованием программы/базы данных, предполагаемое применение данного изделия, предполагаемый пользователь изделия.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОГОВОРА
4.1. ЛИЦЕНЗИАР передает ЛИЦЕНЗИАТУ экземпляр "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" и всю необходимую для использования "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" ДОКУМЕНТАЦИЮ в объеме и виде, достаточном для ее использования. По факту передачи составляется акт сдачи-приемки с перечнем переданных материалов, подписываемый обеими Сторонами.
4.2. Если ЛИЦЕНЗИАТ установит неполноту или неправильность полученной ДОКУМЕНТАЦИИ, он должен уведомить об этом ЛИЦЕНЗИАРА, который в течение 15 (Пятнадцати) дней после получения уведомления обязан передать недостающие материалы или устранить недостатки ранее переданной ДОКУМЕНТАЦИИ.
4.3. Для осуществления производственной деятельности ЛИЦЕНЗИАТ может изготавливать в необходимом ему количестве копии ДОКУМЕНТАЦИИ при соблюдении условий конфиденциальности.
5. УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ
5.1.	В течение срока действия настоящего Договора Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга обо всех произведенных ими усовершенствованиях и улучшениях, касающихся (Вид РИД: изобретение /полезная модель) и ИЗДЕЛИЙ.
5.2.	Стороны обязуются в первую очередь предлагать друг другу вышеуказанные усовершенствования и улучшения. Условия их передачи Стороны согласуют дополнительно.
В случае отказа любой из сторон или неполучении ответа на предложение, касающееся исполнения, Стороны вправе предлагать эти усовершенствования третьим лицам.
6. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. ЛИЦЕНЗИАР заявляет, что на момент подписания настоящего Договора ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены предоставлением данной лицензии.
6.2. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется изготавливать ИЗДЕЛИЯ в полном соответствии с полученной ДОКУМЕНТАЦИЕЙ и инструкциями ЛИЦЕНЗИАРА в части, касающейся "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", а также требованиями ЛИЦЕНЗИАРА, установленными им при осуществлении авторского надзора, и требованиями ТУ на ИЗДЕЛИЯ.
6.3. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется информировать ЛИЦЕНЗИАРА об объемах реализации ИЗДЕЛИЯ.
6.4.  ЛИЦЕНЗИАР не несет ответственности, если вся необходимая для использования касающейся "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", ДОКУМЕНТАЦИЯ в объеме и виде, достаточном для его использования не была получена в течение 15 (пятнадцати) дней со дня подписания настоящего Договора по вине ЛИЦЕНЗИАТА и это не является существенной причиной для прекращения настоящего договора.

7. ИНФОРМАЦИЯ И ОТЧЕТНОСТЬ
7.1. ЛИЦЕНЗИАТ предоставляет ЛИЦЕНЗИАРУ сводные бухгалтерские данные по объему производства и реализации ИЗДЕЛИЙ в течение 30 (Тридцати) дней, следующих за отчетным периодом.

8. ЗАЩИТА ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПРАВ
8.1.	ЛИЦЕНЗИАТ обязуется не вносить самовольно каких-либо изменений в ДОКУМЕНТАЦИЮ и не дополнять их какими-либо комментариями. Подобные изменения или дополнения возможны только с согласия ЛИЦЕНЗИАРА.
8.2.	ЛИЦЕНЗИАТ обязуется предпринимать все необходимые меры для предотвращения несанкционированного использования "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" и ДОКУМЕНТАЦИИ третьими лицами, а также несанкционированной передачи "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" и ДОКУМЕНТАЦИИ работниками ЛИЦЕНЗИАТА третьим лицам.
1. Если ЛИЦЕНЗИАТУ станет известно о противоправном использовании "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных" третьими лицами, то он незамедлительно сообщит об этом ЛИЦЕНЗИАРУ.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется сохранять конфиденциальность полученной от ЛИЦЕНЗИАРА документации и информации, касающейся производства ИЗДЕЛИЙ.
9.2. Стороны предпримут все необходимые меры для того, чтобы предотвратить полное или частичное разглашение указанных сведений или ознакомление с ними третьих лиц без взаимной договоренности.

10. РЕКЛАМА
10.1. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется при опубликовании результатов исследований, полученных с использованием "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", сообщать в рекламных целях, что исследования производились с использованием  "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", право на использование которого принадлежат ЛИЦЕНЗИАРУ.

11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
11.1. В случае возникновения споров между ЛИЦЕНЗИАРОМ и ЛИЦЕНЗИАТОМ по вопросам, предусмотренным настоящим Договором, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.
11.2. В случае, если к ЛИЦЕНЗИАТУ будут предъявлены претензии или иски по поводу нарушения прав третьих лиц в связи с использованием лицензии по ЛИЦЕНЗИОННОМУ ДОГОВОРУ, ЛИЦЕНЗИАТ известит об этом ЛИЦЕНЗИАРА. ЛИЦЕНЗИАТ по согласованию с ЛИЦЕНЗИАРОМ обязуется урегулировать такие претензии или обеспечить судебную защиту.
11.3. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они будут разрешаться в арбитражном суде г. Москвы, при этом за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

12. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
12.1. Настоящий Договор заключен на срок (указать срок) лет и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
12.2. В течение срока действия настоящего Договора ЛИЦЕНЗИАТ вправе использовать "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных", включая усовершенствованные варианты.
12.3. Действие настоящего Договора по обоюдному согласию Сторон может быть досрочно прекращено, но не ранее чем через 3 (три) месяца после письменного уведомления об этом одной из Сторон.
12.4. Каждая из сторон имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор путем направления письменного уведомления, если другая Сторона не выполнит какое-либо из условий, предусмотренных настоящим Договором.
12.5. Если настоящий договор будет досрочно расторгнут из-за невыполнения ЛИЦЕНЗИАТОМ своих обязательств, то он лишается права использовать "Вид РИД: программа для ЭВМ/база данных". При этом ЛИЦЕНЗИАТ не освобождается от обязательств по конфиденциальности, возникшим до расторжения настоящего Договора.

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в тех случаях, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
1. ЛИЦЕНЗИАТ не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьим лицам.
13.3.	Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, будут применяться нормы законодательства Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]14. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	14.1 ЛИЦЕНЗИАР
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»)
ИНН 7722019652
КПП 772201001
Юридический и фактический адрес: 111250,  г. Москва, ВН. ТЕР. Г.
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛЕФОРТОВО
ул. Красноказарменная, д. 14, стр. 1
	14.2 ЛИЦЕНЗИАТ
Наименование организации,
юридический адрес,
реквизиты

	Банковские реквизиты:

	………………………….

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и подписан "____" ________ 20__ г. в г.Москве.

ЛИЦЕНЗИАР					ЛИЦЕНЗИАТ
Проректор по науке и инновациям         		Должность уполномоченного лица
ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ"				Наименование организации
__________________ Комаров И.И.		_________________ (Фамилия, инициалы)
(подпись, печать)                                                                (подпись, печать)